
 

 

      | 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA GAB Nº 114/2018, URUOCA/CE 19 DE ABRIL DE 

2018. 

 
Dispõe sobre a exoneração do comitê Municipal de morbidade e 

mortalidade materna, infantil e fetal e dá outras providências. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE URUOCA, no uso de suas atribuições 
legais de que trata o inciso II, o art. 82 da Lei Orgânica do Município de 

Uruoca, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Exonera os membros que constitui o Comitê de Morbidade e 

Mortalidade Materno, Infantil e Fetal com a Finalidade de monitorar e 

investigar, com o propósito de medidas de melhoria da qualidade de 
assistência a saúde para redução da morbidade e mortalidade materna, 

infantil e fetal.  

 

Art. 2º Fica assim exonerada a Portaria do Comitê municipal de 
Morbidade e Mortalidade Materna, Infantil e Fetal e dá outras 

providências. 

 

REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 
Inês de Maria Carneiro Caetano  

 

 

       

PODER EXECUTIVO 

 

DOE-UR • Ano II | Nº 072 | Uruoca - Ceará | 08 páginas 
 Publicação: Sexta-feira, 20 de abril de 2018 | Circulação: Sexta-feira, 20 de abril de 2018 

 
Prefeito: Francisco Kilsem Pessoa Aquino • Vice-Prefeita: Maria das Graças Fernandes Moreira 

 Assessor Especial do Prefeito: Clerton Anacleto Rodrigues Diogo • Secretária de Gestão Pública: Maria Sheila Sousa de 
Andrade • Secretária de Ouvidoria, Comunicação, Transparência e das Relações Institucionais: Maria Aldebiza Silveira 
Carneiro • Secretário da Educação: Paulo Ricardo Souza da Silva • Secretária da Saúde: Silvania dos Santos Queiroz • 
Secretária do Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo e Renda: Benedita Pereira de Oliveira • Secretário 
de Obras Públicas, Urbanismo e dos Serviços Públicos: Renan Rocha Aquino • Secretário de Desenvolvimento Rural, 
Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos: Antônio Eraldo Batista Lima • Secretário da Cultura, Turismo, Esporte, 

Juventude e do Desporto: Orlando Lima Fernandes. 

SUMÁRIO 

PODER EXECUTIVO ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 01 

PODER LEGISLATIVO ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 01 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 08 

PODER EXECUTIVO 

 
REPRESENTANTES ESTRATÉGIA DA SAÚDE DA FAMÍLIA 
Katia Maria Fontenele Pessoa Vasconcelos 

 

REPRESENTANTES DO CONSELHO  MUNICIPAL DA SAÚDE 

Jaila Matos Cunha 
 

REPRESENTANTES DO CONSELHO MUNICIPAL DA 

CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

Raimundo Pereira Almeida 
 

REPRESENTANTE  DA UNIDADE MISTA SAÚDE DE 

URUOCA 

Juliana Kércia Araújo Carneiro 
 

REPRESENTANTE DA ASSOCIAÇÃO DOS AGENTES 

COMUNITÁRIO DE SAÚDE 

Maria Félix dos Santos 
 

REPRESENTANTE PASTORAL DA CRIANÇA 

Jocileda Rocha dos Santos 

 
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

PORTARIAS  



DOE-UR • Ano II | Nº 072 | Uruoca-Ceará | 08 páginas 

 Publicação: Sexta-feira, 20 de abril de 2018 | Circulação: Sexta-feira, 20 de abril de 2018  
  

 

2 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA GAB Nº 115/2018, URUOCA/CE 19 DE ABRIL DE 

2018. 

 

Dispõe sobre a nomeação da Comissão Municipal de Morbidade e 

Mortalidade Materna, Infantil e Fetal e dá outras providências. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE URUOCA, no uso de suas atribuições 

legais de que trata o inciso II, o art. 82 da Lei Orgânica do Município de 

Uruoca, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear os membros que constitui a Comissão de Morbidade e 
Mortalidade Materno, Infantil e Fetal com a Finalidade de monitorar e 

investigar, com o propósito de medidas de melhoria da qualidade de 

assistência a saúde para redução da morbidade e mortalidade materna, 

infantil e fetal.  
 

Art. 2º Ficam assim nomeados a Comissão Municipal de Morbidade e 

Mortalidade Materna, Infantil e Fetal, conforme relação a seguir: 

 
REPRESENTANTE  DA SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 

Inês de Maria Carneiro Caetano  

 

REPRESENTANTE DO NÚCLEO DE APOIO A ESTRATÉGIA 
SAÚDE  DA FAMÍLIA - NASF 

Vannessa Martins de Souza 

 

REPRESENTANTE  DO CONSELHO  MUNICIPAL DA SAÚDE 
Antonia Gracilene de Aguiar Oliveira 

 

REPRESENTANTE DO CONSELHO MUNICIPAL DA CRIANÇA E 

DO ADOLESCENTE 
Rilna Márcia Barros Lima 

 

REPRESENTANTE  DA UNIDADE MISTA SAÚDE DE URUOCA 

Alexander Guerrero Lavado 
 

REPRESENTANTE DA ASSOCIAÇÃO DOS AGENTES 

COMUNITÁRIO DE SAÚDE 

Manoel Alves Lima 

 

REPRESENTANTE ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA 

 

Zoila Maria Diaz Rivera 
 

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA N° 116 /2018, URUOCA/CE   DE 19 DE ABRIL  DE 

2018. 
 

 

Dispõe sobre férias aos servidores referente ao mês de Maio de 2018. 

 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 

uso das atribuições conferidas no inciso III e VI do art. 82 da Lei 

Orgânica do Município de Uruoca,  
 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Conceder aos Servidores, relação em anexo, 30 (trinta) dias de 

Férias, conforme o disposto no art. 102 da Lei Orgânica do Município e 

art. 1° do Decreto n° 007/2013, devendo entrar em gozo das mesmas 

durante a competência 05/2018, conforme dados constantes nos 
respectivos requerimentos. 

 

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
Uruoca, Ceará, em 19 de Abril de 2018; Edifício Chico Eudes e 61 anos 

de Emancipação Política. 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

ANEXO ÚNICO 

SERVIDOR SECRETARIA CARGO DATA/FÉRIAS 

Francisco 

Roberval 
De Andrade 

Sec.da Gestão Vigilante 01/05/2018 á 

30/05/2018 

Francisco de 
Assis 

Sousa 

Sec.da Gestão Vigilante 01/05/2018 á 
30/05/2018 

José Nildo da 

Costa 

Sec.da Gestão Aux.de 

Serviços 

Gerais 

01/05/2018 á 

30/05/2018 

Veronica 

Dourado 

Da Silva 

Sec.da 

Educação 

Aux.de 

Serviços 

Gerais 

01/05/2018 á 

30/05/2018 

Orlando Lima 

Fernandes 

Sec.da 

Cultura 

Sec.de 

Cultura, 
Turismo, 

Esporte, 

Juventude 

e do 
Desporto 

01/05/2018 á 

30/05/2018 

Leia Maria 
Fonseca 

Cunha 

Sec. 
Desenvolviment

o 

Social 

Aux.Servi
ços 

Gerais 

01/05/2018 á 
30/05/2018 

Maria de 

Nazaré 

Oliveira 
Alves 

Sec.da 

Saúde 

Diretora 

da 

Unidade 
Básica 

01/05/2018 á 

30/05/2018 

Cristovão 
Batista 

Magalhães 

Sec.da 
Saúde 

Vigilante 01/05/2018 á 
30/05/2018 

Edna Vieira 

Araújo 

Sec.da 

Saúde 

Aux. 

Serviços 

Gerais 

01/05/2018 á 

30/05/2018 

José Nemesio 

Lima do Vale 

Sec.da 

Saúde 

Motorista 01/05/2018 á 

30/05/2018 

Myrla Gomes 

Rodrigues 

Sec.da 

Saúde 

Enfermeir

a 

01/05/2018 á 

30/05/2018 

Elizabeth 

Almeida 
Da Costa 

Sec.da 

Saúde 

Aux.de 

Enfermag
em 

01/05/2018 á 

30/05/2018 

Joaquim 
Rocha 

De Souza 

Sec.da 
Saúde 

Agente de 
Endemias 

01/05/2018 á 
30/05/2018 

Francisco 

Valber 

Araújo 

Pessoa 

Sec.Obras 

Públicas 

Chefe de 

Obras 

Públicas e 

Urbanism
o 

01/05/2018 á 

30/05/2018 

Norberto 
Moreira 

De Oliveira 

Sec.Obras 
Públicas 

Chefe de 
Serviços 

Públicos 

01/05/2018 á 
30/05/2018 

Sebastiana 

Alves Regina 

Sec. Da 

Educação 

Professora 01/05/2018 á 

30/05/2019 

 



DOE-UR • Ano II | Nº 072 | Uruoca-Ceará | 08 páginas 

 Publicação: Sexta-feira, 20 de abril de 2018 | Circulação: Sexta-feira, 20 de abril de 2018  
  

 

3 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

SECRETARIA DA GESTÃO PÚBLICA 

PORTARIA 

PROCURADORIA GERAL 

NOTIFICAÇÃO EXTRAJUDICIAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

da Prefeitura Municipal de Uruoca a efetuar o pagamento. 
  

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento 

vigente. 
  

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 

revogadas as disposições em contrário. 

  
REGISTRE-SE. 

COMUNIQUE-SE. 

E CUMPRA-SE. 

  

MARIA SHEILA SOUSA DE ANDRADE 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DA GESTÃO PÚBLICA 

 

 

 

 

 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 022209.02-2017 

SOLICITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

INTERESSADO: R A CONSTRUTORA LTDA - ME 

REFERÊNCIA: CONTRATO Nº 022608.2014-001 

 

NOTIFICAÇÃO EXTRAJUDICIAL 

 

O MUNICIPIO DE URUOCA-CE, vem por meio de sua 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO e, 

 

Considerando o LAUDO TÉCNICO DE ENGENHARIA, oriundo da 

Secretaria Municipal de Obras Públicas, Urbanismo e dos Serviços 
Públicos, em anexo, o qual informa que a empresa R A 

CONSTRUTORA LTDA - ME (CNPJ nº 13.772.961/0001-66) 

contratada através do processo licitatório TOMADA DE PREÇOS Nº 

0022608.2014 - TP (Contrato nº 022608.2014-001) destinado à 
contratação dos serviços na construção do Projeto Espaço Educativo 

II, com 06 salas de aula no distrito de Campanário, de interesse do 

Município de Uruoca/CE, APRESENTA A OBRA CONTRATADA 

EM SITUAÇÃO DE ABANDONO, BEM COMO 
CONFIGURANDO A IMPOSSIBILIDADE DE CONCLUSÃO 

DOS ITENS RESTANTES DO CONTRATO EM PRAZO 

PREVISTO EM CONTRATO; 

 
Considerando que a empresa R A CONSTRUTORA LTDA - ME 

(CNPJ nº 13.772.961/0001-66) respondeu a NOTIFICAÇÃO 

EXTRAJUDICIAL do dia 14 de março de 2018, mas NÃO 

APRESENTOU JUSTIFICATIVA TÉCNICAQUE ASSEGURE A 
SOLIDEZ DO QUE FORA EXECUTADO, JUNTAMENTE COM 

O PROJETO ESTRUTURAL COM A ART QUE GARANTA A 

ESTABILIDADE DO CONTRATO; 

 
Considerando que A EXECUÇÃO DA OBRA ESTÁ EM 

DESCONFORMIDADE COM O CRONOGRAMA, já que a ordem 

de serviço da referida obra foi assinada no dia 02/10/2014, com o 

prazo de execução firmado em 300 (trezentos) dias, com a 
prorrogação do prazo pactuada através de 04 (QUATRO) 

ADITIVOS, no entanto, apesar da dilação, não está havendo a 

execução da obra para entrega do objeto dentro do prazo previsto, 
estando em 44,31% do total ainda a ser executado; 

 

Considerando o descumprimento do contrato pela empresa R A 

CONSTRUTORA LTDA - ME (CNPJ nº 13.772.961/0001-66), 

pela não execução do objeto do contrato de conformidade com as 

condições estabelecidas na Tomada de Preços Nº 0022608.2014 – 

TP, no Termo Contratual e na proposta vencedora do certame, dos 

produtos conforme a previsão contratual, especificamente no inciso 

 PORTARIA GAB Nº 117/2018   URUOCA/CE, 19 DE ABRIL 

DE 2018. 

 

Dispõe sobre Interrupção das férias da Servidora Maria Zuleide 
Dourado Fujihara ao exercício de 2017. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE URUOCA, no uso de suas 

atribuições legais de que trata o inciso II, do art. 82 da Lei Orgânica 
do Município de Uruoca, 

 

CONSIDERANDO, a satisfação das condições de regularidade, 

continuidade, eficiência, segurança, atualidade, generalidade, cortesia 
na prestação do serviço público, conforme art. 6º da Lei 8987/95; 

 

CONSIDERANDO, a necessidade e imprescindibilidade do efetivo 

exercício do cargo de Subsecretária na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo e Renda. 

 

CONSIDERANDO, as disposições do art. 77, da Lei 217/98 – 

Estatuto dos Servidores Públicos do Município. 

   

RESOLVE: 

 

Art. 1º Interromper, por necessidade de serviço, as férias referentes ao 
exercício de 2017 da servidora MARIA ZULEIDE DOURADO 

FUJIHARA, ressalvando-lhe o direito de gozar os dias restantes 

oportunamente.  

 
Art. 2º  Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

   

 

PORTARIA SECGE Nº 14, DE 17 DE ABRIL DE 2018. 
 

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 

viagem/deslocamento da sede de Uruoca-CE à cidade de Fortaleza-
CE, para Participar da reunião de apresentação da Linha Base do 

Município, referente atual Edição com os articuladores dos 

municípios cearenses, inscritos no Selo UNICEF, a ser realizado no 

dia 27 de abril de 2018, das 08:00h às 13:00h, no Auditório da 
Procuradoria Regional do Trabalho da 7ª Região sito à Av. 

Almirante Barroso, 466,Praia de Iracema, Fortaleza-se.  

 

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se 
desenvolver através de outro meio de comunicação disponível, sem 

necessidade de deslocamento deste agente público; 

  

A Secretária Municipal da Gestão Pública, no uso de suas 
atribuições legais e amparado no art. 1º e 2º do Decreto nº 007/2017. 

  

RESOLVE: 

 
Art. 1º Designar o servidor CLERTON ANACLETO RODRIGUES 

DIOGO, inscrito no CPF sob o n°. 028.561.863-60, residente no 

Sitio São Francisco, ocupante do Cargo de Assessor Especial do 

Prefeito a viagem/deslocamento supracitada, que se realizará no 
período de 27 de Abril de 2018. 

 

Art. 2º Conceder ao referido servidor 01 (uma) diária no valor 

unitário de R$ 200,00 totalizando R$ 200,00 e autorizar a Tesouraria 



DOE-UR • Ano II | Nº 072 | Uruoca-Ceará | 08 páginas 

 Publicação: Sexta-feira, 20 de abril de 2018 | Circulação: Sexta-feira, 20 de abril de 2018  
  

 

4 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 

RESULTADO PRELIMINAR DA ANALISE DE 

TITULOS 

 10.1, da CLÁUSULA DÉCIMA DAS OBRIGAÇÕES DA 
CONTRATADA do Contrato nº 022608.2014-001; 

 

Considerando o Relatório de Desconformidade, oriundo da Secretaria 

de Educação do Município de Uruoca/CE, com informações coletadas 
no SIMEC – FNDE (acesso em: 22 de dezembro de 2017), o qual 

aponta as medidas a serem adotadas para as seguintes irregularidades na 

obra: 1) Fundações executadas em desconformidade com o projeto; 2) 

Pilares executados em desconformidade com o projeto. – Pilares P5, P6, 

P9, P10, P13, P14 do lanternim do pátio central projetados cilíndricos e 

executados da altura de 4,55m a 5,87, com formato divergente; 3) Vigas 

executadas em desconformidade com o projeto. –Viga V261 projetada 

invertida e executada sob a laje – EST 10/22, há vigas executadas sem 
os engastes projetados com lajes, a junta de dilatação estrutural do 

bloco pedagógico foi executada sem o espaçamento de 5,5cm previsto 

no projeto (Detalhamento Arquitetônico – Prancha 09/12); 4) Lajes 

executadas em desconformidade com o projeto. Todas as lajes do bloco 
de serviço estão com nervuras aplicadas em sentido inverso ao 

projetado – EST 20/22;  

 

Considerando o inciso 10.8, da CLÁUSULA DÉCIMA DAS 
OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA do Contrato nº 022608.2014-001, 

o qual dispõe que é obrigação da contratada providenciar a imediata 

correção das deficiências e/ou irregularidades apontadas pela 

CONTRATANTE; 

 

Considerando o inciso 10.15, da CLÁUSULA DÉCIMA DAS 

OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA do Contrato nº 022608.2014-001, 

vejamos: 

 

CLÁUSULA DÉCIMA DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA 

 

(...) 

10.15- A CONTRATADA estará obrigada ainda a satisfazer aos 

requisitos e atender a todas as exigências e condições a seguir 
estabelecidas: 

 

Prestar os serviços de acordo com o edital e seus anexos, projetos e as 

Normas da ABNT. 
Atender às normas da Associação Brasileira de Normas Técnicas 

(ABNT) e demais normas internacionais pertinentes ao objeto 

contratado; 

 
Responsabilizar-se pela conformidade, adequação, desempenho e 

qualidade dos serviços e bens, bem como de cada material, matéria-

prima ou componente individualmente considerado, mesmo que não 

sejam de sua fabricação, garantindo seu perfeito desempenho; 

 

Registrar o Contrato decorrente desta licitação no CREA, na forma da 

Lei, e apresentar o comprovante de “Anotação de Responsabilidade 

Técnica – ART” correspondente, antes da apresentação da primeira 
fatura, perante a Prefeitura Municipal de URUOCA, sob pena de 

retardar o processo de pagamento; 

    
Considerando que o descumprimento do contrato já está provocando 

graves transtornos ao Município de Uruoca-CE; 
 

Considerando que o descumprimento, total ou parcial dos contratos, 

acarreta na aplicação de penalidades, com as consequências, previstas 
no edital, no contrato e na legislação, produzindo as consequências de 

ordem civil, administrativa e fiscal, além de outras sanções previstas na 

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA DAS SANÇÕES 

ADMINISTRATIVAS do Contrato e no artigo 87 da lei 8666/93.  
 

RESOLVE NOTIFICAR a empresa R A CONSTRUTORA LTDA - 

ME (CNPJ nº 13.772.961/0001-66), com sede na Rua Espanha, nº 108, 

 

Bairro de Fátima, Tianguá-CE, representada pelo Sr. Adriano Araújo 
Freire, inscrito no CPF sob o nº 948.515.943-34, PARA NO PRAZO 

DE 72 HORAS RETORNAR AO CANTEIRO DE OBRAS E 

APRESENTAR A JUSTIFICATIVA TÉCNICA QUE ASSEGURE A 

SOLIDEZ DO QUE FORA EXECUTADO, JUNTAMENTE COM O 
PROJETO ESTRUTURAL COM A ART QUE GARANTA A 

ESTABILIDADE DO OBJETO DO CONTRATO 022608.2014-001, 

referente à  contratação dos serviços na construção do Projeto Espaço 

Educativo II, com 06 salas de aula no distrito de Campanário, de 

interesse do Município de Uruoca/CE, conforme projetos iniciais, sob 

pena de aplicação das sanções legais cabíveis ao caso, dentre elas, 

rescisão unilateral do referido contrato, multas legais e contratuais, além 

de abertura de processo de inidoneidade para contratar com a 
administração pública. 

 

Após o decurso do citado prazo, será imediatamente aberto o processo 

de apuração de inidoneidade da referida empresa para contratar com a 
administração pública, e as informações encaminhadas para a adoção da 

decisão administrativa, com a devida rescisão unilateral do contrato. 

Conforme o artigo 5º, LV da Constituição Federal, bem como o 

PARÁGRAFO ÚNICO do Art. 78 da Lei Nº8.666/93 está sendo 
assegurada à empresa a oportunidade para apresentação de defesa 

técnica que justifique as irregularidades elencadas, em respeito aos 

princípios do contraditório e da ampla defesa; 

 
Notifique-se a empresa e através de correspondência com aviso de 

recebimento. 

 

Publique-se esta notificação através do Diário Oficial do Município de 
Uruoca – CE (DOR-UR) no endereço eletrônico: 

http://www.uruoca.ce.gov.br/transparencia/diario  

 

Uruoca/CE, 19 de abril de 2018. 

 

MICHEL MOREIRA 

PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO 

PORTARIA Nº 107/2017 
 

 

 

 

 

 

 

RESULTADO PRELIMINAR DA ANÁLISE DE TÍTULOS EM 
CONFORMIDADE COM O EDITAL  Nº. 04 - GAB/PMU, DE 09 DE 

ABRIL DE 2018.  PARA FINS DE AMPLIAÇÃO TEMPORÁRIA DE 

CARGA HORÁRIA DE TRABALHO DOS PROFESSORES DO 

GRUPO OCUPACIONAL DO MAGISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
BÁSICA DO MUNICIPIO DE URUOCA. 

 

Nº NOME ANÁLISE DE 

TITULO 

01 IRACI DA SILVA OLIVEIRA 45 

02 MARIA ANTONIA DE FARIAS 35 

03 MARIA FONTELE ALVES NETA 20 

 

 

RESPONSAVEL PELA INFORMAÇÃO 

MARIA DO SOCORRO DOS SANTOS FREIRES (COMISSÃO) 

 

http://www.uruoca.ce.gov.br/transparencia/diario


DOE-UR • Ano II | Nº 072 | Uruoca-Ceará | 08 páginas 

 Publicação: Sexta-feira, 20 de abril de 2018 | Circulação: Sexta-feira, 20 de abril de 2018  
  

 

5 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 

012203.2018-01 

 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, FAZ PUBLICAR O 

EXTRATO DO CONTRATO DO PROCESSO DE DISPENSA DE 

LICITAÇÃO Nº. 012203.2018  

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA E 
CONSERVAÇÃO DA AREA EXTERNA DO ANEXO ESCOLAR 

DA LOCALIDADE DE BOA VISTA PERTECENTE A ESCOLA DE 

ENSINO FUNDAMENTAL RAIMUNDO FERNANDES MORREIRA 

CHAVES NESTE MUNICIPIO COM CARGA HORARIA DE 20H 
SEMANAIS. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0808.12.361.0040.2.030 – FUNDEB 

– ENSINO FUNDAMENTAL 40% 

 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36.00 – OUTROS SERV. DE 

TERCEIROS PESSOA FÍSICA. 

 

CONTRATANTE: PAULO RICARDO SOUZA DA SILVA 
 

CONTRATADO:  GENIVALDO ROCHA  

 

VIGÊNGIA: DE 06 DE ABRIL 2018 ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 
2018 

 

VALOR GLOBAL: R$: 5.400,00 (CINCO MIL E QUATROCENTOS 

REAIS) 
 

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 26, DA LEI NO 8.666/93 E SUAS 

ALTERAÇÕES POSTERIORES. 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, ATRAVÉS DE 

SEU ORDENADOR DE DESPESAS, O SR. PAULO RICARDO 
SOUZA DA SILVA, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 0010111.2017-01, 

RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 0010111.2017. 

 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 

EDUCAÇÃO 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0808.12.361.0040.2.030- FUNDEB- 
ENSINO FUNDAMENTAL- 40%; 0808.12.365.0039.2.032- 

FUNDEB- EDUCAÇÃO INFANTIL-40% 

 

ELEMENTO DE GASTO: 3.3.90.30.00- MATERIAL DE CONSUMO 
 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURIDICA PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 

CORRETIVA EM VEICULOS A GASOLINA E DIESEL, COM 
FORNECIMENTO DE PEÇAS E ACESSORIOS GENUINOS DE 

DIVERSAS MARCAS QUE COMPOEM A FROTA DE VEICULO 

OFICIAL E VEICULOS LOCADOS DAS SECRETARIAS DO 

MUNICIPIO DE URUOCA-CE. 

 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 10 DE ABRIL DE 2018 A 31 DE 

DEZEMBRO DE 2018 

 

CONTRATADA: COMTRAC COMERCIO, SERVIÇOS E 

LOCAÇÃO LTDA  

 

ASSINA PELA CONTRATADA: ISMÊNIA FREITAS DO 
NASCIMENTO 

 

ASSINA PELO CONTRATANTE: PAULO RICARDO SOUZA DA 
SILVA 

 

DESCONTO: 8% (OITO POR CENTO) 

 
VALOR GLOBAL: R$: 100.000,00 (CEM MIL REAIS) 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, ATRAVÉS DE 

SEU ORDENADOR DE DESPESAS, O SR. PAULO RICARDO 

SOUZA DA SILVA, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 0010111.2017-02, 
RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 0010111.2017. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 

EDUCAÇÃO 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0808.12.361.0040.2.030- FUNDEB- 

ENSINO FUNDAMENTAL- 40%; 0808.12.365.0039.2.032- 

FUNDEB- EDUCAÇÃO INFANTIL-40% 
 

ELEMENTO DE GASTO: 3.3.90.39.00- OUTROS SER. DE TERC. 

PESSOA JURÍDICA 

 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURIDICA PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 

CORRETIVA EM VEICULOS A GASOLINA E DIESEL, COM 

FORNECIMENTO DE PEÇAS E ACESSORIOS GENUINOS DE 
DIVERSAS MARCAS QUE COMPOEM A FROTA DE VEICULO 

OFICIAL E VEICULOS LOCADOS DAS SECRETARIAS DO 

MUNICIPIO DE URUOCA-CE. 

 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 10 DE ABRIL DE 2018 A 31 DE 

DEZEMBRO DE 2018 

 

CONTRATADA: COMTRAC COMERCIO, SERVIÇOS E 
LOCAÇÃO LTDA  

 

ASSINA PELA CONTRATADA: ISMÊNIA FREITAS DO 

NASCIMENTO 
 

ASSINA PELO CONTRATANTE: PAULO RICARDO SOUZA DA 

SILVA 

 
VALOR GLOBAL: R$: 28.000,00 (VINTE E OITO MIL REAIS) 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, ATRAVÉS DE 

SEU ORDENADOR DE DESPESAS, O SR. PAULO RICARDO 

SOUZA DA SILVA, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 0010111.2017-03, 
RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 0010111.2017. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0801.12.361.0026.2.012- 

TRANSPORTE ESCOLAR ENSINO FUNDAMENTAL- PNATE; 

0801.12.365.0094.2.023- MANUTENÇÃO REDE EDUCAÇÃO 

INFANTIL CRECHE; 0801.12.365.0094.2.024- MANUT REDE 

EDUCAÇÃO INFANTIL, PRÉ ESCOLA; 0801.12.361.0094.2.013- 

MANUT. ATIVIDADES ESCOLAS REDE ENSINO  

 



DOE-UR • Ano II | Nº 072 | Uruoca-Ceará | 08 páginas 

 Publicação: Sexta-feira, 20 de abril de 2018 | Circulação: Sexta-feira, 20 de abril de 2018  
  

 

6 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FUNDAMENTAL; 0801.12.122.0008.2.010- MANUT. SECRETARIA 
MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

 

ELEMENTO DE GASTO: 3.3.90.30.00- MATERIAL DE CONSUMO 
 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURIDICA PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 

CORRETIVA EM VEICULOS A GASOLINA E DIESEL, COM 
FORNECIMENTO DE PEÇAS E ACESSORIOS GENUINOS DE 

DIVERSAS MARCAS QUE COMPOEM A FROTA DE VEICULO 

OFICIAL E VEICULOS LOCADOS DAS SECRETARIAS DO 

MUNICIPIO DE URUOCA-CE. 
 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 10 DE ABRIL DE 2018 A 31 DE 

DEZEMBRO DE 2018 

 
CONTRATADA: COMTRAC COMERCIO, SERVIÇOS E 

LOCAÇÃO LTDA  

 

ASSINA PELA CONTRATADA: ISMÊNIA FREITAS DO 

NASCIMENTO 

 

ASSINA PELO CONTRATANTE: PAULO RICARDO SOUZA DA 

SILVA 
 

DESCONTO: 8% (OITO POR CENTO) 

 

VALOR GLOBAL: R$: 105.000,00 (CENTO E CINCO MIL REAIS) 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, ATRAVÉS DE 
SEU ORDENADOR DE DESPESAS, O SR. PAULO RICARDO 

SOUZA DA SILVA, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 0010111.2017-04, 

RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 0010111.2017. 
 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 

EDUCAÇÃO 

 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0801.12.361.0026.2.012- 

TRANSPORTE ESCOLAR ENSINO FUNDAMENTAL- PNATE; 

0801.12.362.0026.2.018- TRANSPORTE ESCOLAR ENSINO 

MÉDIO, FEDERAL; 0801.12.361.0094.2.014- MANUT. REDE DE 
ENSINO FUNDAMENTAL- QSE; 0801.12.122.0008.2.010- MANUT. 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

 

ELEMENTO DE GASTO: 3.3.90.39.00- OUTROS SER. DE TERC. 
PESSOA JURÍDICA 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURIDICA PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA EM VEÍCULOS A GASOLINA E DIESEL, COM 

FORNECIMENTO DE PEÇAS E ACESSORIOS GENUINOS DE 

DIVERSAS MARCAS QUE COMPOEM A FROTA DE VEÍCULO 

OFICIAL E VEÍCULOS LOCADOS DAS SECRETARIAS DO 
MUNICIPIO DE URUOCA-CE. 

 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 10 DE ABRIL DE 2018 A 31 DE 
DEZEMBRO DE 2018 

 

CONTRATADA: COMTRAC COMERCIO, SERVIÇOS E 

LOCAÇÃO LTDA  

 

ASSINA PELA CONTRATADA: ISMÊNIA FREITAS DO 

NASCIMENTO 

 

 

ASSINA PELO CONTRATANTE: PAULO RICARDO SOUZA DA 
SILVA 

 

VALOR GLOBAL: R$: 28.000,00 (VINTE E OITO MIL REAIS) 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE, ATRAVÉS DE SEU 
ORDENADOR DE DESPESAS, O SR. JOÃO CARLOS SOUZA 

OLIVEIRA, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO 

CONTRATUAL N° 0010111.2017-05, RESULTANTE DO PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 0010111.2017. 
 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 

SAUDE 

 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0901.10.301.0075.2.039- 

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA; 

0901.10.302.0075.2.042- MANUT. UNID. MISTA DE SAÚDE- 

HOSPITAL; 0901.10.304.0075.2.043- MANUT. PROGRAMA 

VIGILÂNCIA EM SAÚDE 

 

ELEMENTO DE GASTO: 3.3.90.30.00- MATERIAL DE CONSUMO 

 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURIDICA PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 

CORRETIVA EM VEICULOS A GASOLINA E DIESEL, COM 

FORNECIMENTO DE PEÇAS E ACESSORIOS GENUINOS DE 
DIVERSAS MARCAS QUE COMPOEM A FROTA DE VEICULO 

OFICIAL E VEICULOS LOCADOS DAS SECRETARIAS DO 

MUNICIPIO DE URUOCA-CE. 

 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 10 DE ABRIL DE 2018 A 31 DE 

DEZEMBRO DE 2018 

 

CONTRATADA: COMTRAC COMERCIO, SERVIÇOS E 
LOCAÇÃO LTDA  

 

ASSINA PELA CONTRATADA: ISMÊNIA FREITAS DO 

NASCIMENTO 
 

ASSINA PELO CONTRATANTE: JOÃO CARLOS SOUZA 

OLIVEIRA 

 
DESCONTO: 8% (OITO POR CENTO) 

 

VALOR GLOBAL: R$: 100.000,00 (CEM MIL REAIS) 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE, ATRAVÉS DE SEU 

ORDENADOR DE DESPESAS, O SR. JOÃO CARLOS SOUZA 
OLIVEIRA, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO 

CONTRATUAL N° 0010111.2017-06, RESULTANTE DO PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 0010111.2017. 

 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 

SAUDE 

 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0901.10.301.0075.2.039- 

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA; 

0901.10.302.0075.2.042- MANUT. UNID. MISTA DE SAÚDE- 

HOSPITAL; 0901.10.304.0075.2.043- MANUT. PROGRAMA 

VIGILÂNCIA EM SAÚDE 

 

ELEMENTO DE GASTO: 3.3.90.39.00- OUTROS SER. DE TERC. 

PESSOA JURÍDICA 

 



DOE-UR • Ano II | Nº 072 | Uruoca-Ceará | 08 páginas 

 Publicação: Sexta-feira, 20 de abril de 2018 | Circulação: Sexta-feira, 20 de abril de 2018  
  

 

7 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURIDICA PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 

CORRETIVA EM VEICULOS A GASOLINA E DIESEL, COM 
FORNECIMENTO DE PEÇAS E ACESSORIOS GENUINOS DE 

DIVERSAS MARCAS QUE COMPOEM A FROTA DE VEICULO 

OFICIAL E VEICULOS LOCADOS DAS SECRETARIAS DO 

MUNICIPIO DE URUOCA-CE. 
 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 10 DE ABRIL DE 2018 A 31 DE 

DEZEMBRO DE 2018 

 
CONTRATADA: COMTRAC COMERCIO, SERVIÇOS E 

LOCAÇÃO LTDA  

 

ASSINA PELA CONTRATADA: ISMÊNIA FREITAS DO 
NASCIMENTO 

 

 

VALOR GLOBAL: R$ 65.600,00 (SESSENTA E CINCO MIL E 

SEISCENTOS REAIS) 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL, 

MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS HIDRICOS, ATRAVÉS DE 

SEU ORDENADOR DE DESPESAS, O SR. ANTONIO ERALDO 

BATISTA LIMA, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 
INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 0010111.2017-07, 

RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 0010111.2017. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL, MEIO AMBIENTE E DOS 

RECURSOS HIDRICOS 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1201.20.122.0008.2.070- MANUT. 
SEC. DES. RURAL M. AMB E REC HÍDRICOS 

ELEMENTO DE GASTO: 3.3.90.30.00- MATERIAL DE CONSUMO 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURIDICA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 

CORRETIVA EM VEICULOS A GASOLINA E DIESEL, COM 

FORNECIMENTO DE PEÇAS E ACESSORIOS GENUINOS DE 

DIVERSAS MARCAS QUE COMPOEM A FROTA DE VEICULO 
OFICIAL E VEICULOS LOCADOS DAS SECRETARIAS DO 

MUNICIPIO DE URUOCA-CE. 

 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 10 DE ABRIL DE 2018 A 31 DE 
DEZEMBRO DE 2018 

 

CONTRATADA: COMTRAC COMERCIO, SERVIÇOS E 

LOCAÇÃO LTDA  
 

ASSINA PELA CONTRATADA: ISMÊNIA FREITAS DO 

NASCIMENTO 

 
ASSINA PELO CONTRATANTE: ANTONIO ERALDO BATISTA 

LIMA 

 
DESCONTO: 8% (OITO POR CENTO) 

 

VALOR GLOBAL: R$: 175.000,00 (CENTO E SETENTA E CINCO 

MIL REAIS) 

 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL, 

MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS HIDRICOS, ATRAVÉS DE 
SEU ORDENADOR DE DESPESAS, O SR. ANTONIO ERALDO 

BATISTA LIMA, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 0010111.2017-08, 

RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 0010111.2017. 
 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO RURAL, MEIO AMBIENTE E DOS 

RECURSOS HIDRICOS 
 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1201.20.122.0008.2.070- MANUT. 

SEC. DES. RURAL M. AMB E REC HÍDRICOS 

 
ELEMENTO DE GASTO: 3.3.90.39.00- OUTROS SER. DE TERC. 

PESSOA JURÍDICA 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURIDICA PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 

CORRETIVA EM VEICULOS A GASOLINA E DIESEL, COM 

FORNECIMENTO DE PEÇAS E ACESSORIOS GENUINOS DE 

DIVERSAS MARCAS QUE COMPOEM A FROTA DE VEICULO 
OFICIAL E VEICULOS LOCADOS DAS SECRETARIAS DO 

MUNICIPIO DE URUOCA-CE. 

 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 10 DE ABRIL DE 2018 A 31 DE 
DEZEMBRO DE 2018 

 

CONTRATADA: COMTRAC COMERCIO, SERVIÇOS E 

LOCAÇÃO LTDA  
 

ASSINA PELA CONTRATADA: ISMÊNIA FREITAS DO 

NASCIMENTO 

 
ASSINA PELO CONTRATANTE: ANTONIO ERALDO BATISTA 

LIMA 

 

VALOR GLOBAL: R$ 65.600,00 (SESSENTA E CINCO MIL E 
SEISCENTOS REAIS) 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PUBLICAS, 

URBANISMO E SERVIÇOS PÚBLICOS, ATRAVÉS DE SEU 

ORDENADOR DE DESPESAS, O SR. ROBERTO DE SOUZA 

ALENCAR, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO 
CONTRATUAL N° 0010111.2017-09, RESULTANTE DO PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 0010111.2017. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS PUBLICAS, URBANISMO E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1101.15.122.0008.2.065- MANUT. 

SEC. OBRAS, URBANISMO E SER. PUBLICO 
 

ELEMENTO DE GASTO: 3.3.90.30.00- MATERIAL DE CONSUMO 

 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURIDICA PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 

CORRETIVA EM VEICULOS A GASOLINA E DIESEL, COM 

FORNECIMENTO DE PEÇAS E ACESSORIOS GENUINOS DE 

DIVERSAS MARCAS QUE COMPOEM A FROTA DE VEICULO 

OFICIAL E VEICULOS LOCADOS DAS SECRETARIAS DO 

MUNICIPIO DE URUOCA-CE. 

 



DOE-UR • Ano II | Nº 072 | Uruoca-Ceará | 08 páginas 

 Publicação: Sexta-feira, 20 de abril de 2018 | Circulação: Sexta-feira, 20 de abril de 2018  
  

 

8 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 

 

 

 

PODER LEGISLATIVO 

 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

 

Não há publicações nesta edição. 

Não há publicações nesta edição. 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 10 DE ABRIL DE 2018 A 31 DE 
DEZEMBRO DE 2018 

 

CONTRATADA: COMTRAC COMERCIO, SERVIÇOS E 
LOCAÇÃO LTDA  

 

ASSINA PELA CONTRATADA: ISMÊNIA FREITAS DO 

NASCIMENTO 
 

ASSINA PELO CONTRATANTE: ROBERTO DE SOUZA 

ALENCAR 

 
DESCONTO: 8% (OITO POR CENTO) 

 

VALOR GLOBAL: R$: 85.000,00 (OITENTA E CINCO MIL REAIS) 

 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS, 

URBANISMO E SERVIÇOS PÚBLICOS, ATRAVÉS DE SEU 

ORDENADOR DE DESPESAS, O SR. ROBERTO DE SOUZA 

ALENCAR, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO 

CONTRATUAL N° 0010111.2017-10, RESULTANTE DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 0010111.2017. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 

OBRAS PÚBLICAS, URBANISMO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1101.15.122.0008.2.065- MANUT. 

SEC. OBRAS, URBANISMO E SER. PUBLICO 

 
ELEMENTO DE GASTO: 3.3.90.39.00- OUTROS SER. DE TERC. 

PESSOA JURÍDICA 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURIDICA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 

CORRETIVA EM VEÍCULOS A GASOLINA E DIESEL, COM 

FORNECIMENTO DE PEÇAS E ACESSORIOS GENUINOS DE 

DIVERSAS MARCAS QUE COMPOEM A FROTA DE VEÍCULO 
OFICIAL E VEÍCULOS LOCADOS DAS SECRETARIAS DO 

MUNICIPIO DE URUOCA-CE. 

 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 05 DE ABRIL DE 2018 A 31 DE 
DEZEMBRO DE 2018 

 

CONTRATADA: COMTRAC COMERCIO, SERVIÇOS E 

LOCAÇÃO LTDA  
 

ASSINA PELA CONTRATADA: ISMÊNIA FREITAS DO 

NASCIMENTO 

 
ASSINA PELO CONTRATANTE: ROBERTO DE SOUZA 

ALENCAR  

 

DESCONTO: 8% (OITO POR CENTO) 
 

VALOR GLOBAL: R$ 40.000,00 (QUARENTA MIL REAIS) 

 

EXTRATO DO CONTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 

070204.2018-01 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE FAZ PUBLICAR O 

EXTRATO RESUMIDO DO CONTRATO N°. 070204.2018-01, DO 

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 070204.2018. 

 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS NO APOIO E 
ACOMPANHAMENTO DE PACIENTES ATENDIDOS EM 

HOSPITAIS DE SOBRAL-CE, ORIUNDOS DE URUOCA-CE, 

ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE DO 
MUNICIPIO DE URUOCA-CE. 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0901.10.301.0075.2.0039-

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA 
 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36.00 – OUTROS SERV. DE 

TERCEIROS PESSOA FÍSICA 

 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE  

 

ASSINA PELO CONTRATANTE: JOÃO CARLOS SOUZA 

OLIVEIRA 
 

ASSINA PELO CONTRATADO: MARIA JOSE LEORNARDO 

CARLOS 

 

VIGÊNGIA: 06 DE ABRIL DE 2018 ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 

2018 

 

VALOR GLOBAL: R$: 5.400,00 (CINCO MIL E QUATROCENTOS 
REAIS) 

 

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 26, DA LEI NO 8.666/93 E SUAS 

ALTERAÇÕES POSTERIORES 

 


		2018-04-20T08:53:27-0300




